Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1085/2025
Em, 05 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS, RODAS DE
CONVERSA E ATENDIMENTO PSICOLÓGICO
GRATUITO À POPULAÇÃO, EM ALUSÃO AO
SETEMBRO AMARELO, MÊS DE PREVENÇÃO
AO SUICÍDIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando a realização de palestras, rodas de conversa e atendimento
psicológico gratuito à população, em alusão ao Setembro Amarelo, mês de prevenção
ao suicídio.

Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A realização de palestras, rodas de conversa e atendimento psicológico gratuito
durante o mês de setembro é fundamental para promover a conscientização e prevenção
ao suicídio. Essas ações visam oferecer apoio emocional à população, disseminar
informações sobre saúde mental e incentivar a busca por ajuda profissional. Assim,
contribuímos para a redução dos índices de suicídio e para o bem-estar da comunidade.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo